Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Công an tỉnh;
- U   an nh n   n các xã khu vực giáp ranh với
các tỉnh Đắk Lắk, Quảng Ngãi;
- Các đơn vị chủ rừng có  iện tích giáp ranh với
các tỉnh Đắk Lắk, Quảng Ngãi;
-     an M t tr n T  qu c Việt Nam tỉnh và các t
ch c h i, đoàn th  c p tỉnh;

- Báo và Phát thanh tru ền hình Gia Lai.

UBND tỉnh Gia Lai nh n được Văn  ản s  7514/UBND-NNMT ngày

09/11/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường ph i hợp, ki m tra
ngăn ch n tình trạng vi phạm Lu t L m nghiệp tại khu vực giáp ranh giữa hai
tỉnh Đắk Lắk và Gia Lai. Theo đó, trong thời gian qua, tình trạng vi phạm Lu t
L m nghiệp tại khu vực giáp ranh giữa Khu Bảo tồn thiên nhiên Ea Sô, tỉnh Đắk
Lắk với tỉnh Gia Lai còn xả  ra và  iễn  iến ph c tạp; m t s  đ i tượng, nhóm
đ i tượng s ng tại xã Ia Dreh, Phú Túc, tỉnh Gia Lai có hành vi sử  ụng các loại
 ẫ  kẹp,  ẫ  lò xo, súng tự chế, súng nén khí, nén hơi,... x m nh p vào Khu Bảo
tồn thiên nhiên Ea Sô đ  săn  ắn,  ẫ   ắt trái phép các loài đ ng v t rừng Bò
tót, Bò rừng, Nai,...; các đ i tượng còn sử  ụng tài khoản mạng xã h i Tiktok đ
ghi hình và đăng tải các hành vi x m nh p rừng,  ựng lán, săn  ắn,  ẫ   ắt đ ng
v t hoang  ã trái phép đ  ăn, quảng cáo  uôn  án. Việc săn  ắn,  ẫ   ắt trái
phép đã và đang làm giảm s  lượng các loài đ ng v t rừng, su  giảm tính đa
 ạng sinh học trong Khu Bảo tồn thiên nhiên Ea Sô. Do điều kiện đường xá đi
lại không thu n lợi, chủ  ếu  ăng cắt đường rừng nên việc tiếp c n hiện trường
tại khu vực giáp ranh g p nhiều khó khăn; m t khác, các đ i tượng khi  ị phát
hiện sẽ  ùng súng tự chế đ  u  hiếp lại lực lượng quản lý  ảo vệ rừng, sẵn sàng
n  súng ch ng trả lực lượng thi hành nhiệm vụ khi  ị phát hiện,  ắt giữ…

Đ  tiếp tục tri n khai thực hiện hiệu quả các  iện pháp ph i hợp trong
công tác quản lý,  ảo vệ rừng, xử lý vi phạm pháp lu t về l m nghiệp tại khu

vực giáp ranh giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Đắk Lắk, Quảng Ngãi theo Qu  chế

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

S :          /UBND-NNMT

V/v tăng cường ph i hợp, ki m tra
ngăn ch n tình trạng vi phạm Lu t
L m nghiệp tại khu vực giáp ranh

giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh
Đắk Lắk, Quảng Ngãi

   Gia Lai, ngày          tháng 11 năm 2025 6442 13

2

ph i hợp đã ký kết1, tăng cường ki m tra, xử lý các đ i tượng vi phạm pháp lu t
về l m nghiệp, đa  ạng sinh học tại khu vực giáp ranh; tàng trữ, sử  ụng súng tự
chế, súng nén khí, nén hơi trái phép... UBND tỉnh  êu cầu UBND các xã, Sở
Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh, các đơn vị chủ rừng, Báo và Phát

thanh tru ền hình Gia Lai và tr n trọng đề nghị     an M t tr n T  qu c Việt
Nam tỉnh và các t  ch c h i, đoàn th  c p tỉnh ph i hợp t  ch c tri n khai qu ết
liệt, đồng    các  iện pháp nhằm ngăn ch n, giải qu ết căn  ản tình trạng phá

rừng, khai thác rừng, v n chu  n, mua  án l m sản trái pháp lu t và săn  ắn,
 ẫ   ắt đ ng v t rừng trái phép, giảm thi u t i đa các tác đ ng tiêu cực đến tài
ngu ên rừng tại khu vực giáp ranh, trong đó t p trung m t s  nhiệm vụ trọng
tâm sau:

1. UBND các xã

- Tăng cường các hoạt đ ng ph i hợp quản lý nhà nước về l m nghiệp với
UBND xã giáp ranh của tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Quảng Ngãi, tri n khai thực hiện
t t công tác quản lý,  ảo vệ rừng, quản lý l m sản, quản lý   n cư tại khu vực
giáp ranh với tỉnh  ạn, đ c  iệt là các xã: Ia Dreh, Phú Túc, Uar, Ia Rsai, Sơn
Lang, Đak Rong, Ia Mơ, Ia O, Ia L , Ia Khươl,…; ph i hợp ch t chẽ với lực
lượng Ki m l m, Công an, các cơ quan ch c năng, các đơn vị chủ rừng trong

công tác trao đ i, nắm  ắt thông tin về tình hình vi phạm pháp lu t về l m
nghiệp; t  ch c và  u  trì thường xu ên lực lượng trong công tác ph i hợp tuần
tra, tru  quét, phát hiện, ngăn ch n kịp thời các hành vi vi phạm Lu t L m
nghiệp trên địa  àn quản lý và tại khu vực giáp ranh giữa các tỉnh.

- Ph i hợp rà soát, nắm  ắt thông tin và có  iện pháp ki m tra, ngăn ch n,
xử lý nghiêm các đ i tượng có hành vi mang  ẫ , súng tự chế x m nh p vào

rừng đ  săn  ắn,  ẫ   ắt trái phép các loài đ ng v t rừng.

- T  ch c thực hiện nghiêm túc Kế hoạch s  117/KH-UBND ngày

04/11/2025 của UBND tỉnh về tu ên tru ền, đ u tranh, xử lý góp phần ngăn
ch n các hành vi vi phạm pháp lu t liên quan đến  ảo vệ các loài đ ng v t
hoang  ã,  ảo vệ nguồn lợi thủ  sản trên địa  àn tỉnh Gia Lai (Kế hoạch s
117/KH-UBND).

- Xác định các khu vực, địa  àn thường xu ên có hoạt đ ng nuôi nh t, săn
 ắt, mua  án, v n chu  n trái phép các loài hoang  ã/sản phẩm đ ng v t hoang
 ã, các hoạt đ ng  ẫ ,  ắt, t n  iệt các loài chim hoang  ã,  i cư trên địa  àn
quản lý đ  x    ựng kế hoạch ki m tra, xử lý theo qu  định.

1
 Qu  chế ph i hợp s  01/QCPH-UBND-GL-ĐL ngà  04/7/2024 giữa UBND tỉnh Gia Lai và UBND

tỉnh Đắk Lắk về ph i hợp trong công tác quản lý,  ảo vệ rừng; xử lý vi phạm pháp lu t về l m nghiệp tại vùng
giáp ranh giữa tỉnh Gia Lai và tỉnh Đắk Lắk; Qu  chế ph i hợp s  02/QCPH-UBND-GL-PY ngày 04/7/2024

giữa UBND tỉnh Gia Lai và UBND tỉnh Phú Yên về ph i hợp trong công tác quản lý,  ảo vệ rừng; xử lý vi phạm
pháp lu t về l m nghiệp tại vùng giáp ranh giữa tỉnh Gia Lai và tỉnh Phú Yên; Qu  chế ph i hợp s  1290/QCPH-

UBND-KT-GL ngà  15/4/2024 về ph i hợp trong công tác quản lý rừng,  ảo vệ rừng; quản lý l m sản tại vùng
giáp ranh giữa UBND tỉnh Kon Tum và UBND tỉnh Gia Lai; Qu  chế ph i hợp s  01/QCPH-BĐ-PY ngày

09/8/2016 giữa UBND tỉnh Bình Định và UBND tỉnh Phú Yên trong công tác  ảo vệ rừng, phòng chá  chữa
chá  rừng, ki m tra, xử lý các t  ch c, cá nh n vi phạm pháp lu t.

3

- Tri n khai chương trình tru ền thông qu c gia với thông điệp: “Không
săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư, bảo vệ nguồn
lợi thủy sản”; sử  ụng đa  ạng hình th c tu ên tru ền: tu ên tru ền lưu đ ng
trực tiếp tại c ng đồng, chợ, trường học, nơi t m linh; sử  ụng phát thanh xã,
dán pano, áp phích,... kết hợp tu ên tru ền trên các phương tiện thông tin đại
chúng, không gian mạng; lồng ghép các n i  ung  ảo tồn đ ng v t hoang  ã vào
các chương trình x    ựng nông thôn mới,…

- Phát đ ng phong trào quần chúng tham gia t  giác, ngăn ch n hành vi vi
phạm pháp lu t về đ ng v t rừng, đ ng v t hoang  ã, v n đ ng người   n không
săn,  ắn,  ẫ ,  ắt, nuôi nh t, mua  án, quảng cáo, tiêu thụ đ ng v t, sản phẩm
của đ ng v t rừng, đ ng v t hoang dã trái qu  định của pháp lu t.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo Chi cục Ki m l m ph i hợp cùng Chi cục Ki m l m các tỉnh
Đắk Lắk, Quảng Ngãi tăng cường lực lượng ki m tra, xử lý nghiêm các đ i
tượng có hành vi săn  ắn,  ẫ   ắt trái phép các loài đ ng v t rừng, đ ng v t
hoang dã cũng như các hành vi khác x m hại đến tài ngu ên rừng tại khu vực
giáp ranh giữa các tỉnh, chú trọng tại vùng rừng khu vực giáp ranh thu c Khu

 ảo tồn thiên nhiên Ea Sô, Vườn Qu c Gia Kon Ka Kinh, Khu Bảo tồn thiên
nhiên Kon Chư Răng, Ban quản lý rừng đ c  ụng An Toàn,... T  ch c rà soát,
nắm  ắt thông tin trên các nền tảng mạng xã h i, các sàn thương mại điện tử đ
có  iện pháp ki m tra, xử lý, răn đe các đ i tượng quảng cáo, mua  án l m sản,
đ ng v t hoang  ã trái pháp lu t.

- Chỉ đạo lực lượng Ki m l m thường xu ên trao đ i thông tin với UBND

các xã, các lực lượng ch c năng, đơn vị chủ rừng tại khu vực giáp ranh của các
tỉnh về tình hình quản lý,  ảo vệ rừng, các địa đi m thường xả  ra tình trạng
x m hại rừng, hành vi v n chu  n, mua bán, săn  ắn,  ẫ   ắt đ ng v t rừng trái

phép đ  có kế hoạch,  iện pháp phòng, ch ng hiệu quả, kịp thời. Tăng cường
ki m tra, ngăn ch n, xử lý nghiêm các vụ vi phạm pháp lu t về l m nghiệp xả
ra tại khu vực giáp ranh.

- Tham mưu t  ch c thực hiện có hiệu quả Kế hoạch s  628/KH-BCA-

BNN&MT ngà  17/10/2025 giữa B  Công an và B  Nông nghiệp và Môi
trường ph i hợp t  ch c tu ên tru ền, đ u tranh, xử lý góp phần ngăn ch n các
hành vi vi phạm pháp lu t liên quan đến  ảo vệ các loài đ ng v t hoang  ã,  ảo
vệ nguồn lợi thủ  sản tại Việt Nam và Kế hoạch s  117/KH-UBND ngày

04/11/2025 của UBND tỉnh, trong đó tăng cường tri n khai các  iện pháp đ u
tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp lu t liên quan đến  ảo vệ các loài đ ng
v t hoang  ã.

- Chỉ đạo lực lượng Ki m l m chủ đ ng nắm  ắt tình hình ph i hợp với
UBND các xã đẩ  mạnh công tác quản lý,  ảo vệ và phát tri n rừng; n ng cao
ch t lượng công tác tu ên tru ền, ph   iến giáo  ục pháp lu t, v n đ ng Nhân

  n tham gia  ảo vệ rừng, t  giác các hành vi vi phạm pháp lu t về l m nghiệp;
tăng cường công tác tuần tra, ki m tra rừng, kịp thời phát hiện, ngăn ch n và xử
lý nghiêm các hành vi x m hại đến tài ngu ên rừng; hạn chế xả  ra đi m nóng

4

về phá rừng, khai thác, l n chiếm đ t rừng, mua  án, tàng trữ, v n chu  n l m
sản trái pháp lu t và các hành vi săn,  ắn,  ẫ ,  ắt, nuôi nh t, mua  án, tiêu thụ
đ ng v t hoang  ã và quảng cáo đ  kinh  oanh đ ng v t rừng và sản phẩm của
đ ng v t rừng trái qu  định của pháp lu t. Tri n khai lực lượng tăng cường tuần
tra, tru  quét, ki m tra định kỳ và đ t xu t tại các vườn qu c gia, khu  ảo tồn,
khu vực thường xu ên có đ ng v t hoang  ã, chim  i cư; các chợ, tụ đi m mua
 án, nhà hàng, quán ăn có ngu  cơ tiêu thụ đ ng v t hoang  ã đ  kịp thời xử lý,
tịch thu, quản lý,  àn giao tang v t theo qu  định ho c ph i hợp với lực lượng

Công an khi có   u hiệu hình sự.

- Nghiên c u, tham mưu UBND tỉnh ph i hợp với UBND tỉnh Đắk Lắk
và UBND tỉnh Quảng Ngãi t  ch c ký kết Qu  chế mới về ph i hợp trong công
tác quản lý,  ảo vệ rừng, xử lý vi phạm pháp lu t về l m nghiệp tại vùng giáp
ranh đ  th ng nh t n i  ung, phương th c, trách nhiệm và đảm  ảo tính liên tục,
phát hu  hiệu lực, hiệu quả trong công tác ph i hợp sau khi sắp xếp, điều chỉnh
địa giới hành chính c p tỉnh.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Công an n ng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, xử
lý t i phạm và các hành vi vi phạm pháp lu t về l m nghiệp; tăng cường theo
 õi, rà soát, xử lý các đ i tượng có hoạt đ ng quảng cáo, mua  án các loài đ ng
v t rừng, đ ng v t hoang  ã trái phép trên các nền tảng mạng xã h i, các sàn
thương mại điện tử; ph i hợp với Hạt ki m l m khu vực, UBND các xã và đơn
vị liên quan trong công tác tu ên tru ền, ph   iến các qu  định pháp lu t về các
hành vi vi phạm trong lĩnh vực l m nghiệp nhằm giáo  ục, răn đe, phòng ngừa
chung; đẩ  nhanh tiến đ  điều tra, làm rõ đ i tượng vi phạm, xử lý nghiêm theo
qu  định của pháp lu t các vụ án hủ  hoại rừng, vi phạm qu  định về khai thác,

 ảo vệ rừng và l m sản xả  ra trong thời gian qua; chủ đ ng nắm  ắt tình hình,
ph i hợp với các lực lượng ch c năng ki m tra, xử lý nghiêm các t  ch c, cá
nh n vi phạm, nh t là các đ i tượng cầm đầu, chủ mưu, xúi giục,  ảo kê hoạt
đ ng khai thác rừng, phá rừng, l n chiếm đ t rừng; v n chu  n, mua  án l m
sản trái pháp lu t và săn  ắn,  ẫ   ắt đ ng v t rừng trái pháp lu t trên địa  àn
quản lý.

- Chỉ đạo lực lượng Công an ph i hợp với UBND các xã, Hạt ki m l m
khu vực, đơn vị chủ rừng trên địa  àn và các lực lượng ch c năng tại các vùng
giáp ranh của các tỉnh Đắk Lắk, Quảng Ngãi tăng cường công tác ki m tra, ngăn
ch n, xử lý nghiêm tình trạng phá rừng; khai thác rừng; v n chu  n, mua  án
lâm sản trái pháp lu t và săn  ắn,  ẫ   ắt đ ng v t rừng trái phép tại khu vực
giáp ranh.

- Điều tra, xử lý nghiêm đ i với các đ i tượng sử  ụng vũ khí, v t liệu n ,
công cụ hỗ trợ, vũ khí tự chế trái phép đ  ch ng lại người thi hành công vụ xả
ra trên địa bàn và tại khu vực giáp ranh theo qu  định của pháp lu t nhằm răn
đe, giáo  ục và phòng ngừa chung.

- Tri n khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch s  628/KH-BCA-BNN&MT

ngà  17/10/2025 giữa B  Công an và B  Nông nghiệp và Môi trường ph i hợp

5

t  ch c tu ên tru ền, đ u tranh, xử lý góp phần ngăn ch n các hành vi vi phạm
pháp lu t liên quan đến  ảo vệ các loài đ ng v t hoang  ã,  ảo vệ nguồn lợi
thủ  sản tại Việt Nam và Kế hoạch s  117/KH-UBND ngà  04/11/2025 của
UBND tỉnh.

- Hướng  ẫn, chỉ đạo lực lượng Công an xã quản lý, giám sát các cơ sở
kinh  oanh  ịch vụ: chợ, nhà hàng, quán ăn, tụ đi m  uôn  án có tiềm ẩn nguy

cơ tiêu thụ đ ng v t rừng, đ ng v t hoang  ã; ph i hợp lực lượng Ki m l m phát
hiện, ngăn ch n kịp thời các hành vi vi phạm nga  tại c ng đồng, đ c  iệt là các
vụ việc sử  ụng vũ khí, v t liệu n , công cụ hỗ trợ, kích điện,... đ  săn,  ắn,  ẫ ,
 ắt đ ng v t hoang  ã, chim  i cư.

4. Các đơn vị chủ rừng

- Tri n khai các  iện pháp  ảo vệ t t  iện tích rừng hiện đang được giao
quản lý, thực hiện t t công tác theo  õi  iễn  iến rừng và đ t l m nghiệp theo

qu  định; thường xu ên tu ên tru ền, ph   iến s u r ng các qu  định của pháp
lu t về quản lý,  ảo vệ rừng và  ảo tồn thiên nhiên, tầm quan trọng của việc  ảo
vệ rừng đ  cho c ng đồng   n cư, người   n trên địa  àn hi u, đồng thu n, cùng
chung s c  ảo vệ.

- Tăng cường    trí lực lượng tuần tra, ki m tra rừng nhằm phát hiện,
ngăn ch n kịp thời các hành vi phá rừng, l n chiếm đ t rừng, khai thác rừng trái
pháp lu t, săn,  ắn,  ẫ   ắt đ ng v t rừng trái phép xả  ra trên  iện tích được
giao quản lý, đ c  iệt chú trọng tại khu vực giáp ranh với các tỉnh  ạn; tích cực
ph i hợp với lực lượng ch c năng, chính qu ền địa phương xác minh, điều tra,
xử lý các vụ vi phạm xả  ra trên l m phần được giao quản lý. Thực hiện t t qu
chế ph i hợp giữa các lực lượng trong công tác quản lý,  ảo vệ rừng đã ký kết.

5. Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai: Ph i hợp với các Sở, ngành
và địa phương tăng cường thời lượng tin,  ài về tu ên tru ền, ph   iến các qu
định của pháp lu t về l m nghiệp, các đi n hình t t trong  ảo vệ rừng, kết quả
xử lý các vụ việc vi phạm nhằm n ng cao nh n th c, ý th c của t  ch c, c ng
đồng, người   n trong công tác quản lý,  ảo vệ rừng. Đồng thời, tăng cường
công tác tu ên tru ền về  ảo vệ đ ng v t hoang  ã với thông điệp: “Không săn
bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư, bảo vệ nguồn lợi
thủy sản”, v n đ ng người   n không tham gia các hành vi x m hại tài ngu ên
rừng, không săn,  ắn,  ẫ ,  ắt, nuôi nh t, mua  án, quảng cáo, tiêu thụ đ ng v t,
sản phẩm của đ ng v t rừng, đ ng v t hoang  ã   t hợp pháp, tự ngu ện giao
n p các công cụ,  ụng cụ  ẫ ,  ắt, các loại vũ khí tự chế trái phép; tham gia t
giác, ngăn ch n hành vi vi phạm pháp lu t về l m nghiệp, đa  ạng sinh học.

6. Tr n trọng đề nghị     an M t tr n T  qu c Việt Nam tỉnh và các t
ch c h i, đoàn th  c p tỉnh: Ph i hợp với các sở,  an, ngành, địa phương tăng
cường v n đ ng h i viên, đoàn viên tích cực tham gia tu ên tru ền, v n đ ng đ
t  ch c, c ng đồng   n cư, người   n hi u và thực hiện đúng các qu  định của
pháp lu t về l m nghiệp,  ảo tồn đa  ạng sinh học đ  tạo sự đồng thu n, th ng
nh t, góp phần n ng cao hiệu quả công tác quản lý,  ảo vệ rừng, đ ng v t rừng,
đ ng v t hoang  ã trên địa  àn tỉnh.

6

 Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh, UBND các xã, các

đơn vị chủ rừng, Báo và Phát thanh tru ền hình Gia Lai, các cơ quan, đơn vị liên
quan và tr n trọng đề nghị     an M t tr n T  qu c Việt Nam tỉnh và các t
ch c h i, đoàn th  c p tỉnh ph i hợp tri n khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Đắk Lắk;

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Ki m l m;
- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, N1, N5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

7

Danh sách các đơn vị tiếp nhận Văn bản:

I. UBND các xã giáp ranh

Giáp ranh với tỉnh Đắk Lắk Giáp ranh với tỉnh Quảng Ngãi

1. UBND xã Vân Canh.

2. UBND xã Canh Liên.

3. UBND phường Qu  Nhơn Nam.
4. UBND phường Qu  Nhơn T  .
5. UBND xã Ia Mơ.
6. UBND xã Ia Lâu.

7. UBND xã Ia Le.

8. UBND xã Phú Túc.

9. UBND xã Ia Rsai.

10. UBND xã Uar.

11. UBND xã Ia Dreh.

12. UBND xã Ia Sao.

13. UBND xã Ia Rbol.

14. UBND xã Ia Hiao.

15. UBND xã Phú Thiện.
16. UBND xã Chư A Thai.
17. UBND xã Đăk Song.
18. UBND xã Ia Tul.

1. UBND xã Sơn Lang.

2. UBND xã Đak Rong.

3. UBND xã Đak Sơmei.
4. UBND xã Ia Ly.

5. UBND xã Ia Khươl.
6. UBND xã Ia Phí.

7. UBND xã Ia Krái.

8. UBND xã Ia O.

9. UBND xã An Vinh.

10. UBND xã An Toàn.

11. UBND xã An Lão.

12. UBND phường Hoài Nhơn Bắc.

II. Các đơn vị chủ rừng giáp ranh

Giáp ranh với tỉnh Đắk Lắk Giáp ranh với tỉnh Quảng Ngãi

1. Công ty TNHH MTV L m nghiệp
Qu  Nhơn.
2. Công ty TNHH MTV L m nghiệp
Hà Thanh.

3. Ban quản lý rừng phòng h  V n
Canh.

4. Công ty TNHH MTV L m nghiệp
Kông Chro.

1. Ban quản lý rừng phòng h  Đông
Bắc Chư Păh.
2. Ban quản lý rừng phòng h  Ia L .
3. Công t  TNHH MTV L m nghiệp
Đăk Roong,
4. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp
Trạm L p.

8

5. Ban quản lý rừng phòng h  Ia Tul.
6. Ban quản lý rừng phòng h  Ia Mơr.

7. Ban quản lý rừng phòng h  Nam
Phú Nhơn.
8. Ban quản lý rừng phòng h  Chư A
Thai.

9. Ban quản lý rừng phòng h  Nam
Sông Ba.

10. Công ty MDF Vinafor Gia Lai.

11. Công t  TNHH L m nghiệp T n
Tiến.

5.  Khu BTTN Kon Chư Răng.
6. Vườn Qu c gia Kon Ka Kinh.
7. Ban quản lý rừng phòng h  Đak
Đoa.
8. Ban quản lý rừng phòng h  Bắc Ia
Grai.

9. Ban quản lý rừng phòng h  Ia Grai.
10. Ban quản lý rừng đ c  ụng An

Toàn.

11. Ban quản lý rừng phòng h  An

Lão.